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Abstract

Celiac Disease is a hereditary autoimmune disorder of the small intestine caused by

the continued ingestion of gluten by predisposed individuals of any age. Its former

presentation of chronic diarrhea and poor absorption has changed during the last

15 years. Recent cases of Celiac Disease in adults also presents with atypical symptoms

and associated illnesses, such as type-1 diabetes, autoimmune thyroiditis,

iron-deficiency anemia, certain types of cancer and other symptoms. After confirmation,

the symptoms of Celiac Disease as well as associated illnesses improve quickly, which

brings health and economic benefits to both patient and state. Although the reported

incidence of Celiac Disease has been increasing in recent years due to use of better

diagnostic methods, in the Czech Republic 90% of people with Celiac Disease still do

not know they have it. The only treatment of Celiac Disease is lifelong gluten – free

diet. This changes a person’s life, on every level, in our country.

The thesis for this baccalaureate work theoretically and practically deals with issues

of the lives of adults with Celiac Disease. The aim of my work was to find out how this

disorder affects people’s lives in terms of health, as well as their psychological,

economic and social conditions.

In the theoretical part of this thesis, I described the origin, symptoms, signs,

epidemiology and treatment of Celiac Disease. I have also discussed associated health

and social problems. In the practical part I used a questionnaire, according to the

quantitative method of research. The investigated group comprised 82 adults with

Celiac Disease (71 women, 11 men), who were determined by random selection. All of

the data I have obtained has been transferred into diagrams and results were expressed

as percentage values.

The questions were aimed at respondents’ dealings with their specific problems.

I found that people with Celiac Disease in the Czech Republic do suffer from health

problems, but not as much as from the many restrictions in their eating habits and social

life, which may lead to some resulting psychological problems. In addition, the Gluten-

Free Diet is very expensive for a majority of people, who have no financial

compensation from the state, while in many countries in Europe such compensation is

common. Regarding the Czech governments’ approach to those who suffer with celiac

disease, while they are in the process of reaching European standards, the role of

support groups in all mentioned problems is important. Accordingly, the results of my

work will be submitted to the Czech Society for Gluten-Free Diet.
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Úvod

Celiakie je celoživotní, dědičná, autoimunitní choroba dětí i dospělých vyvolaná

permanentní nesnášenlivostí lepku, jejímž hlavním projevem je soubor příznaků

označovaných jako primární malabsorpční syndrom. Během uplynulých dvou desetiletí

prošly poznatky o ní zajímavým a poměrně převratným vývojem. V současnosti již není

pouhou dětskou chorobou s typickými intestinálními projevy, z níž se dá vyrůst.

Dnes je její výskyt popisován v každém věku a její příznaky jsou zejména

u dospělých nemocných stále více extraintestinální. S celiakií se navíc sdružují některé

další autoimunitní choroby, např. diabetes mellitus I. typu.

Po zjištění celiakie a nasazení bezlepkové diety, její jediné kauzální léčby, se brzy

zlepší stav nemocného, a to i u diagnózy přidružené choroby, takže dochází k úspoře

léků. Předpoklad odborníků je, že 90% nemocných celiakií není diagnostikováno

a jejich potíže jsou léčeny pod jinými diagnózami. V České republice je evidováno

4000 celiaků, ale skutečný výskyt nemoci se odhaduje u 40 – 50 000 obyvatel. Neléčená

celiakie je významnou prekancerózou. V současné době je hlavní snahou našich

předních gastroenterologů zavedení cíleného screeningu rodinných příslušníků celiaků

v 1. a 2. generaci a do budoucna také celonárodní screening.

Léčbou nemoci je bezlepková dieta, která významně zasahuje do života celiaků, ať

už osobního, pracovního či společenského. Nemoc má tedy zdravotně sociální rozměr.

Po zdravotní stránce dochází k významným pokrokům, díky pokročilým

diagnostickým metodám a rostoucí povědomosti o nemoci jsou odhalováni i mnoho let

nediagnostikovaní pacienti.

V oblasti sociální je dosavadní trend zcela opačný. Celiaci se ocitli na okraji zájmu

kompetentních míst. Sociální příspěvky byly zúženy na občany sociálně potřebné

a symbolické dotace na drahé bezlepkové potraviny byly zrušeny. Ty jsou přitom pro

celiaky lékem, tudíž by se měly stát otázkou proplácení ze strany zdravotních

pojišťoven, jak je to běžné v jiných evropských zemích. Chybí zastřešující organizace,

která by se stavěla za zájmy všech celiaků v zemi.

Jak se tedy dnes žije rostoucímu počtu nemocných s celiakií? O úskalích života

s celiakií vím poměrně hodně, sama jí mám deset let diagnostikovanou. Cílem mé práce
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je ověřit dopady celiakie na zdravotní, psychickou, ekonomickou a sociální stránku

života dospělých celiaků a poukázat na problémy, které významně ovlivňují kvalitu

jejich života.
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1. Současný stav

1.1 Základní charakteristika trávicí soustavy

Trávicí soustava je tvořena dutinou ústní, hltanem, jícnem, žaludkem, tenkým

a tlustým střevem a konečníkem. Trávicí ústrojí slouží k mechanickému a chemickému

zpracování potravy, vstřebávání živin a vylučování odpadových produktů. Je to

trubicovitý systém, do kterého ústí žlázy napomáhající štěpení potravy. Jsou to slinné

žlázy, játra a slinivka břišní (6, 7, 8).

Dutina ústní má funkce dvojího druhu. Funkcemi s trávením souvisejícími jsou

příjem a příprava potravy pro další zpracování, zprostředkování vjemu chuti, tvorba

sousta a jeho obalení hlenem a zprostředkování polykacího reflexu. Funkcemi

s trávením nesouvisejícími jsou nespecifická imunitní ochrana a artikulace. Velmi

důležitá je neustálá sekrece slin, které udržují dutinu ústní vlhkou a čistí ji. V ústech

začíná trávení škrobů pomocí enzymu α-amylázy, který je přítomen ve slinách (7, 8).

Stěnu hltanu tvoří příčně pruhovaná svalovina umožňující sevření a zvednutí hltanu,

čímž vzniká polykací akt (8).

Jícen má pouze transportní funkci. Sousto jím putuje asi 9 sekund, poté se dostane

k dolnímu svěrači a je vpuštěno do žaludku (35).

V žaludku se potrava skladuje a je mechanicky a chemicky zpracována. V žaludku

se do krve vstřebává část vody, alkohol a některé léky. Rozmělňování a promíchávání

žaludečního obsahu se žaludeční šťávou, které se tvoří asi 2-3 litry denně, je funkcí

žaludeční peristaltiky. Poté vzniká chymus, tekutá žaludeční trávenina. Obsahuje

i kyselinu chlorovodíkovou a enzym pepsin, které slouží především k trávení bílkovin

(7, 8, 35).

V tenkém střevě dochází ke konečnému zpracování potravy. Živiny se zde

rozkládají na nejjednodušší složky a jsou transportovány do krve a mízních cév (35).

Tlusté střevo je dlouhé asi 1,5 m a je tvořeno tračníkem a konečníkem. Hlavní

funkcí tlustého střeva je vstřebávání iontů a vody, skladování zbytků chymu a tvorba

a vylučování formované stolice. Je osídleno populací různých bakterií, jež štěpí část
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rostlinné vlákniny a tvoří vitamin K. Vazký hlen chrání stěnu tlustého střeva a pomáhá

formovat stolici (7, 35).

Konečník je poslední částí tlustého střeva i trávicí soustavy. Ústí řitním otvorem na

povrch těla. Vnitřní svěrač řitního otvoru je z hladké svaloviny, zatímco zevní svěrač je

tvořen příčně pruhovanou svalovinou, defekace je proto ovládána vůlí (35).

1.2 Tenké střevo

Mařatka (22, 23) říká: „Tenké střevo je orgán nepostradatelný pro existenci

organismu, je to jediná část trávicí trubice, bez níž se organismus nemůže obejít“ (22,

23).

1.2.1 Funkční anatomie tenkého střeva

Tenké střevo je asi 3 cm široká a 3-5 metrů dlouhá trubice, v níž probíhá hlavní

a poslední etapa enzymatického štěpení potravy ve vstřebatelné komponenty (20).

Stěnu tenkého střeva tvoří sliznice, podslizniční vazivo, vrstva cirkulární hladké

svaloviny, vrstva podélné svaloviny a peritoneální závěs (6).

Tenké střevo se člení na tři plynule v sebe navazující oddíly. Jsou to dvanáctník

(duodenum), lačník (jejunum) a kyčelník (ileum). Lačník a kyčelník vytvářejí kličky

tenkého střeva (6, 8, 20).

Dvanáctník má nejčastěji tvar přibližně písmene C, je dlouhý 25-30 cm a přirostlý

k zadní stěně břišní (7, 20). Svým tvarem vytváří dvanáctník tzv. duodenální okno,


[…]

mých dítěte/ dětí
c) zatím ne

15a. Který z uvedených obrázků nejlépe vystihuje Vaše dlouhodobé psychické
naladění?

a) ☺ b) � c) �

15b, c. Objevil se u Vás nějaký psychický problém v souvislosti s Vaším
onemocněním? Pokud ano, jaký?
a) smutek e) deprese
b) úzkost f) jiný, uveďte jaký…………………………
c) plačtivost g) žádný psychický problém
d) strach z budoucnosti

16a. Jaká byla reakce Vaší rodiny na Vaši nemoc?
a) podpořili mě b) nepochopení c) bez reakce

16b. Jaká byla reakce Vašich přátel na Vaši nemoc?
a) podpořili mě b) nepochopení c) bez reakce

17. Kdo Vám nejvíce pomáhá zvládat Vaše onemocnění?
a) já sám/ sama e) přítel, kamarád i) spolek celiaků
b) rodiče f) děti j) jiné, uveďte prosím………
c) partner g) lékař
d) spolupracovníci h) zdravotní sestra

18. Zažil/a jste vztah se zdravým partnerem, během jehož trvání vám byla zjištěna
celiakie?
a) ano b) ne

19. Bylo někdy Vaše onemocnění celiakií důvodem k partnerovu rozchodu s Vámi?
a) ano, ve vztahu, během jehož trvání mi byla zjištěna celiakie
b) ano, ve vztahu, na jehož začátku jsem partnerovi sdělil/a, že mám celiakii
c) ano, opakovaně ve více vztazích
d) nikdy se mi to nestalo

20. Kolik korun utratíte m ěsíčně za bezlepkové potraviny?
a) 0 - 500 Kč c) 1001 -1500 Kč e) 2001 - 2 500 Kč g) víc než 3000 Kč
b) 501 - 1000 Kč d) 1501 - 2000 Kč f) 2501 - 3 000 Kč

21. Jak hodnotíte bezlepkovou dietu z hlediska jejího vlivu na Váš finanční
rozpočet? Číslo 1 znamená úplnou finanční nenáročnost diety, číslo 5 velkou
finanční náročnost diety. Zakroužkujte:

nenáročná 1 2 3 4 5 velmi náročná

22. Kterou oblast Vašeho života poznamenala Vaše nemoc nejvíc?
a) zaměstnání e) návštěvy kulturních zařízení
b) cestování, dovolené f) možnost veřejného stravování
c) studium g) jiné, prosím uveďte…………………………….
d) koníčky h) žádnou oblast mého života výrazněji nezasáhla

23. Kde mimo Váš domov spíše uspějete v potřebě konzumovat bezlepkové jídlo?
a) ve veřejné jídelně
b) v restauraci
c) nikde, raději se spoléhám na sebe a vezmu si s sebou jídlo z domova

24. Jak často se stravujete ve veřejné/závodní jídelně? Číslo 1 na stupnici
znamená nikdy, číslo 5 každodenně. Zakroužkujte:

nikdy 1 2 3 4 5 každodenně

25. Jak často se stravujete v restauraci? Číslo 1 na stupnici znamená nikdy, číslo 5
každodenně. Zakroužkujte:

nikdy 1 2 3 4 5 každodenně

26. Jak ve veřejném stravování řešíte potřebu konzumovat bezlepkové jídlo?
a) vyberu si takové, o kterém si myslím, že je bezlepkové
b) ujistím se u personálu, že je jídlo bezlepkové
c) požádám o bezlepkovou úpravu pokrmu
d) neřeším, musím si vybrat z toho, co je v nabídce, chci-li se najíst
e) nemohu posoudit, nemám tu zkušenost

27. Jaké zkušenosti máte s reakcemi personálů na Váš požadavek bezlepkového
pokrmu?
a) vždy ochota vyhovět mému požadavku
b) spíše ochota vyhovět mému požadavku
c) spíše neochota vyhovět mému požadavku
d) vždy neochota vyhovět mému požadavku
e) nemohu posoudit, nemám tu zkušenost

28. Kolikrát za den průměrně jíte? Zakroužkujte příslušnou frekvenci:

1x - 2x - 3x - 4x - 5x - 6x a vícekrát

29. Přivítal/a byste restauraci se stálým bezlepkovým menu v místě Vašeho
bydliště?
a) ano b)ne c) již takovou znám d) je mi to jedno

30. Myslíte si, že máte o své nemoci dostatek informací?
a) ano b) ne

31. Odkud čerpáte informace o své nemoci? Zaškrtněte i více možností.
a) od svého obvodního lékaře
b) od lékaře v gastroenterologické ambulanci
c) od sestry v gastroenterologické ambulanci
d) z odborných knih a časopisů
e) z internetu
f) od spolupacientů
g) ve spolku celiaků, jehož jsem členem
h) jiné, prosím, uveďte……………………
h) žádné nepotřebuji

32. Vyberte nejvýstižnější tvrzení o sobě:
a) bezlepkovou dietu zřídka nechtěně porušuji
b) bezlepkovou dietu občas porušuji
c) bezlepkovou dietu často nedodržuji
d) bezlepkovou dietu vůbec nedodržuji
e) jím pouze potraviny označené jako bezlepkové

33. Svoji chorobu považujete za (zaškrtněte i více možností):
a) lehkou e) výzvu ke zdravějšímu stravování
b) přechodnou f) závažnou
c) vyléčitelnou g) nevyléčitelnou
d) obtěžující h) celoživotní

34. Jste členem nějakého spolku celiaků?
a) ano, uveďte prosím název………………………………. b) ne

35. Co Vám přináší členství ve spolku?
a) nové informace d) nic
b) nové přátele e) jiné, prosím uveďte…………………….
c) psychickou podporu

36. Pobíráte od státu nějaký finan ční příspěvek (dávku, podporu) v souvislosti
s Vaším onemocněním?
a) ano, prosím uveďte jaký……………………….
b) ne
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