Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

Posudek bakalářské práce

Václava Ilkoová

Studijní obor – Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Kvalita života při onemocnění celiakií v dospělosti

1. Volba tématu: Aktuální
2. Cíl práce a jeho naplnění – Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
3. Struktura práce – Logická – tradiční
4. Práce s literaturou – velmi dobrá, použité nejnovější dostupné prameny
5. Vybavení práce – Mimořádné, funkční
6. Přínosy bakalářské práce – Vlastní názor argumentačně podpořený
7. Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce – Práci lze uplatnit v praxi
8. Formální stránka- Výborná
9. Jazyková stránka – velmi dobrá
10. Gramatika –velmi dobrá
11. Zásadní připomínky k bakalářské práci -Nemám
12. Další hodnocení

Práce je příspěvkem k hodnocení problematiky celiakie, svým obsahem i formou splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Oceňuji snahu o vlastní výzkum formou dotazníků. Sledovaný soubor má podle mého názoru omezenou vypovídající hodnotu již vzhledem k zastoupení pohlaví (pouze 11 mužů) tak i jednotlivých věkových a vzdělanostních skupin. Práci bych považoval za pilotní projekt a měla by být dále rozšířena, protože některé výstupy z dotazníků jsou velmi důležité a hodny pozornosti. Např. procento dětí, které byly screenovány a následně i diagnostikovány na přítomnost celiakie.

Práci doporučuji k ústní obhajobě
Navrhovaná klasifikace - Výborně

Otázka k ústní obhajobě :

Je známo procentuální zastoupení jednotlivých věkových kategorií celiaků v populaci ČR z jejich celkového diagnostikovaného počtu? Jak se liší od Vaší skupiny respondentů ?

Bylo by možné spočítat finanční rozdíl jednodenního jídelníčku studenta VS stravujícího se v menze proti studentu celiakovi ?

Děkuji

5.9.2008

Mgr. Pavel Suchánek